[image: image1.jpg]

西安交通工程学院

关于加强校外实习基地建设的通知

各二级学院：

    校外实习基地是学校人才培养的重要实践教学资源，也是深化大学生创新创业教育与实践的重要平台。为进一步规范和加强我校校外实习基地的建设和管理，切实提升实习基地建设数量和质量，更好的为学生实习提供有力支撑和保障，现就有关工作通知如下：

1.校外实习基地建设由各二级学院院长负责本院校外实习基地建设工作，并安排专人作为实习基地建设的联系人，按照《西安交通工程学院校外实习基地联系人信息表》（见附件1）要求填写相关信息后，于5月25日前送至教务处实践教学科。

2.各二级学院要把基地建设纳入专业建设发展规划，充分挖掘各种资源，选择一些与本专业关联度较高的企事业单位作为合作对象，每个本科专业按照年级学生平均数，以每个基地一次实习可接纳20-30人为基数建设，详见《本科专业应建设基地一览表》（见附件2），且需要一个基地在1小时车程范围内。

3.为解决各二级学院在校外实习基地建设中的困难，学校为每个实习基地前期联系提供2000元以内的活动经费。

4.凡经双方协商达成合作意向的实习基地，各二级学院填写《西安交通工程学院校外实习基地审批表》（见附件2），经教务处审核后，与该合作单位签定合作协议、挂牌。校外实习基地由校长或分管校长与合作单位签订合作协议（学校制式校外实习基地协议书见附件4），协议签订后，需在校外实习基地挂“西安交通工程学院实习基地”牌匾。牌匾由教务处统一定制。

5.校外实习基地建设工作必须在2020年11月底前全部完成，并于当年开展本科实习教学。凡按要求完成实习基地建设，并开展实习教学的二级学院，学校一次性奖励5000元；凡未按时实习基地建设任务，按每少一个基地扣发二级学院主要负责人1000元。

附件：1.西安交通工程学院校外实习基地联系人信息表

2.本科专业应建设基地一览表

3.西安交通工程学院校外实习基地审批表

4.西安交通工程学院校外实习基地协议书

                           西安交通工程学院教务处

                              2020年5月20日

附件1
西安交通工程学院校外实习基地建设联系人信息表

学院（盖章）：                                                      制表人签字：
	序号
	姓名
	职务
	手机号码
	电子邮箱
	备注

	1

	主管领导
（应为二级学院院长）

	2

	具体责任人

	3

附件2
本科专业应建设基地一览表

	序号
	学院
	专业
	各年级学生平均人数
	应建基地数

	1
	交通运输学院
	交通运输
	346
	10

	2
	机械工程学院
	机械设计制造及其自动化
	89
	3

	3

	车辆工程
	43
	2

	4
	电气工程学院
	电气工程及其自动化
	98
	4

	5

	轨道交通信号与控制
	152
	5

	6

	轨道交通电气与控制
	34
	2

	7
	中兴通信学院
	通信工程
	74
	3

	8

	物联网工程
	40
	2

	9

	电子信息工程
	60
	2

	10

	大数据管理与应用
	59
	2

	11
	土木工程学院
	交通工程
	23
	1

	12

	工程造价
	141
	5

	13

	土木工程
	57
	2

	14
	人文与经济管理学院
	物流管理
	38
	2

	15

	财务管理
	156
	5

	16

	电子商务
	48
	2

	17

	学前教育
	187
	6

	18

	音乐学
	67
	3

附件3

西安交通工程学院校外实习基地审批表

	基地名称

	基地地址

	面向专业

	基地建立时间

	协议年限

	现场指导教师人数

	可接纳学生人数

	基地负责人

	联系方式

	二级学院联系人

	联系方式

	二级学院推荐意见（主要包括基地基本情况介绍、确定为基地的理由等）

	二级学院意见
	负责人（公章）：
        年     月     日

	教务处意见
	负责人（公章）：
        年     月     日

	主管校领导
意见
	     签    名：
        年     月     日

附件4

西安交通工程学院
校外实习基地
协
议
书
西安交通工程学院教务处编印
甲方：西安交通工程学院
乙方：
本协议双方本着“优势互补、资源共享、共同促进、互惠互利”的原则，经友好协商，就加强协作和校外实习基地建设问题达成以下协议，并由双方共同遵守：
1、 双方合作目的

合作双方本着互惠互利、平等协作的原则，促进企事业单位与高校之间的沟通与联系，加强校企的交流与合作，增加大学生实践的机会，提高其职业素质和专业竞争力。同时，为用人单位有效挑选和引进人才、科学配置大学生资源创造条件。

    二、甲方的权利和义务

1、有计划地为乙方安排有关人员的进修、培训，并在收费上予以优惠。利用学校的技术优势，为乙方解决生产技术上的一些问题。

2、实习期间，按有关规定或经双方协商，付给乙方适当的实习指导费及其它相关费用。

    3、实习期间由甲方派出实习带队老师负责具体的实习事务，负责对学生进行思想政治、组织纪律、道德诚信、安全节约、就业理念等相关方面的教育，督促就业实习学生严格遵守乙方的规章制度。

    4、甲方应提前向乙方提交学生的就业实习计划(如学生人数、男女比例、专业、实习时间、实习内容及指导老师等)，并积极与乙方协商具体的实习方案及有关事宜。

    5、每年组织召开一次有实习基地领导和专家参加的实习工作研讨会，并对优秀就业实习基地进行表彰；对建设成效不大、不能保证就业实习质量的基地，共同研究并提出整改意见。

6、优先满足乙方对优秀毕业生的需求，积极推荐优秀或符合一方要求的毕业生到乙方进行实习。

    三、乙方的权利和义务

    1、每年接受甲方    批学生(每批    人左右)到本单位进行实习，并根据甲方的实习计划和学生自身条件，提出具体的实习安排方案。

    2、乙方应派人员参加实习领导工作，并提供适当专业技术人员、管理人员参加实习的指导及日常管理等工作。

3、在政策许可的前提下，基于本人自愿，乙方可优先选聘甲方的毕业生到乙方就业。

4、实习结束后，按要求认真填写甲方的实习鉴定表。

    四、就业实习师生的住宿、学习和安全

    甲乙双方应依照有关规定或双方协商，采取有效措施，确保实习师生食宿、学习和实习工地的生产安全。

    五、协议合作期限

    合作期限从    年  月  日起至    年  月  日。

    六、协议变更与其它事宜

    本协议的变更必须由合作各方协商一致，并以书面形式确定。合作各方确定，因发生不可抗力致使本协议的履行成为不必要或不可能的，可以解除本协议。合作各方因履行本协议而发生的争议，应协商解决。条件具备时，在本协议基础上双方可就共同开展订单式培养、科研合作等项目签署合作合同。

七、本协议书一式三份，甲、乙双方及院(部)各一份，具有同等效力。

八、本协议经双方签字盖章后生效。

甲方：              (盖章)          乙方：             (盖章)

通讯地址及联系方式：                通讯地址及联系方式：

负责人(签字)：                      负责人(签字)：

年   月   日                        年    月   日
— 1 —